UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,
THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:  1862  /TB-ĐVTDT

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Thanh Hóa, ngày  20  tháng  12  năm 2022

THÔNG BÁO

V/v thực hiện chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh
viên sư phạm tuyển sinh năm học 2022-2023

Căn cứ Nghị định 116/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về quy

định chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm;

Căn cứ Công văn 5019/BGDĐT-GDĐH về hướng dẫn tiếp tục thực hiện phương
thức giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu đào tạo giáo viên theo nhu cầu xã hội quy định

tại Nghị định 116/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 3048/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc giao nhiệm vụ đào tạo giáo viên năm 2022 theo Nghị định
116/2020/NĐ-CP cho trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa;

Căn cứ Công văn số 17598/UBND-VX ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Chủ tịch
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao triển khai thực hiện Công văn số 5019/BGDĐT-GDĐH

ngày 03/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Quyết nghị số 02/NQ- HĐT ngày 03/12/2021 của Hội đồng trường về

việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và
Du lịch Thanh Hóa;

Nhà trường thông báo về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí
sinh hoạt đối với sinh viên các ngành đào tạo giáo viên tuyển sinh năm học 2022-2023 như

sau:

1. Đối tượng

Sinh viên học trình độ đại học các ngành đào tạo giáo viên theo hình thức đào tạo
chính quy tuyển sinh năm học 2022-2023 (Theo chỉ tiêu giao nhiệm vụ của UBND tỉnh

Thanh Hóa).

2. Mức hỗ trợ và thời gian hỗ trợ

- Hỗ trợ tiền đóng học phí: bằng mức thu học phí hiện hành tại Trường; Thời gian hỗ
trợ tiền đóng học phí trong toàn khóa học (8 học kỳ chính)

- Hỗ trợ chi trả chi phí sinh hoạt trong thời gian học tại Trường: Nhà nước hỗ trợ 3,63
triệu đồng/tháng; thời gian hỗ trợ không quá 10 tháng/năm học.

 - Áp dụng hỗ trợ bắt đầu từ tháng 9 hàng năm.

3. Quy định về việc bồi hoàn kinh phí hỗ trợ
- Căn cứ Khoản 1, Điều 6 Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020.

- Căn cứ Công văn số 3442/SGDĐT-QLĐT&GDTX ngày 25/11/2022 của Sở Giáo
dục và đào tạo Thanh Hóa về việc Hướng dẫn thực hiện việc bồi hoàn kinh phí đối với các

đối tượng quy định tại Điểm c, Khoản 1 Điều 6 Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày
25/9/2020.

a) Đối tượng phải bồi hoàn kinh phí

- Sinh viên sư phạm đã hưởng tiền hỗ trợ đóng học phí, chi phí sinh hoạt nhưng
không công tác trong ngành giáo dục sau 02 năm kể từ ngày có quyết định công nhận tốt

nghiệp;
- Sinh viên sư phạm đã hưởng tiền hỗ trợ đóng học phí, chi phí sinh hoạt nhưng công

tác trong ngành giáo dục không đủ thời gian theo quy định (thời gian công tác trong ngành
giáo dục tối thiểu gấp 2 lần thời gian đào tạo tính từ ngày được tuyển dụng);

- Sinh viên sư phạm được hưởng tiền hỗ trợ đóng học phí, chi phí sinh hoạt đang
trong thời gian đào tạo nhưng chuyển sang ngành đào tạo khác, tự thôi học, không hoàn

thành chương trình đào tạo hoặc bị kỉ luật buộc thôi học.

b) Đối tượng không phải bồi hoàn kinh phí

- Trong thời hạn 02 năm kể từ ngày có quyết định công nhận tốt nghiệp, sinh viên sư
phạm công tác trong ngành giáo dục và có thời gian công tác tối thiểu gấp hai lần thời gian

đào tạo tính từ ngày được tuyển dụng:

- Sinh viên sư phạm sau khi tốt nghiệp đang công tác trong ngành giáo dục chưa đủ

thời gian theo quy định và được cơ quan nhà nước có thẩm quyền điều động bố trí công tác
ngoài ngành giáo dục;

- Sinh viên sư phạm sau khi tốt nghiệp tiếp tục được cơ quan đặt hàng, giao nhiệm vụ
hoặc đấu thầu cử đi đào tạo giáo viên trình độ cao hơn và tiếp tục công tác trong ngành giáo

dục đủ thời gian theo quy định.

c) Một số quy định khác

- Sinh viên sư phạm nghỉ học tạm thời, bị đình chỉ học tập tạm thời sẽ không được

hưởng chính sách hỗ trợ trong thời gian nghỉ học hoặc bị đình chỉ học;

- Sinh viên sư phạm dừng học do ốm đau, tai nạn, học lại, lưu ban (không quá 01 lần)

hoặc dừng học vì lý do khác không do kỷ luật hoặc tự thôi học, được Trường xem xét cho
tiếp tục học tập theo quy định thì tiếp tục được hưởng chính sách hỗ trợ nhưng thời gian

hưởng không vượt quá thời gian tối đa hoàn thành chương trình đào tạo.
- Sinh viên sư phạm có nguyện vọng hưởng tiền hỗ trợ đóng học phí, chi phí sinh

hoạt trong thời gian đào tạo làm đơn theo mẫu 01.
- Sinh viên sư phạm không có nguyện vọng hưởng (theo NĐ 116) thì tự túc nộp học

phí theo quy định làm đơn theo mẫu 02.

4. Hồ sơ, hình thức, thời gian đăng ký

a) Hồ sơ đăng ký

Hồ sơ sinh viên đăng ký nhận hỗ trợ bao gồm:

- Đơn đề nghị hưởng và cam kết bồi hoàn học phí, chi phí sinh hoạt (Mẫu đơn gửi
kèm Thông báo này). Sinh viên hoàn thành các thông tin trong Đơn đề nghị hưởng và cam

kết bồi hoàn kinh phí, chi phí sinh hoạt; có sự đồng ý của sinh viên và gia đình.

- Giấy khai sinh (Bản sao có công chứng);

- CMND/CCCD (Bản sao có công chứng);

- Giấy chứng nhận thuộc diện các đối tượng ưu tiên (nếu có).

Lưu ý: Sinh viên chỉ nộp 01 bộ hồ sơ cho 01 lần đầu đề nghị hỗ trợ trong cả thời gian

học tại Trường.

b) Hình thức gửi hồ sơ đăng ký

* Sinh viên nhận mẫu đơn theo hai cách sau:

- Truy cập vào Cổng Thông tin điện tử của Nhà trường để tải mẫu đơn:

 http://www.dvtdt.vn   => Sinh viên => Biểu mẫu => Đơn xin hưởng theo Nghị định 116.

 - Nhận mẫu đơn trực tiếp tại phòng CTCT-HSSV (Phòng 105, nhà A).

* Thời gian nộp hồ sơ:

- Sinh viên nộp đơn hoặc mẫu 01 hoặc mẫu 02 trước ngày 27/12/2022.

- Nộp trực tiếp tại Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên (cho cô Nguyễn Thị
Hằng, Phòng 105, nhà A).

5. Thời gian công bố kết quả

Sau khi có quyết định công nhận chính thức của các đơn vị chức năng, Nhà trường sẽ
thông tin (qua Cổng Thông tin điện tử của Nhà trường và các khoa đào tạo sư phạm) cho

sinh viên sư phạm được hưởng chính sách hỗ trợ học phí và chi phí sinh hoạt thuộc đối
tượng giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu trong phạm vi chỉ tiêu của UBND tỉnh Thanh

Hóa thông báo.
Đề nghị Lãnh đạo các Khoa, Cố vấn học tập các lớp sư phạm tuyển sinh năm 2022

thuộc các khoa Mỹ thuật, Âm nhạc, Giáo dục mầm non và Thể dục thể thao có trách nhiệm
thông báo và hướng dẫn sinh viên làm hồ sơ đúng theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Chủ tịch HĐT (để b/c);
- Khoa Mỹ thuật, Âm nhạc, GDMN,
TDTT (để t/h);
- Phòng QLĐT, KH-TC (để p/h);
- Lưu: VT, CTCT-HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đồng Hương Lan

Mẫu 01
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HƯỞNG
VÀ CAM KẾT BỒI HOÀN HỌC PHÍ, CHI PHÍ SINH HOẠT

Kính gửi:

 - Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

 - Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

Tôi tên là:  ...................................................................................................................

Sinh viên lớp:............................... , khoá: 2022-2026, khoa:  ....................................

Trường: Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

Địa chỉ thường trú:  ....................................................................................................

 ....................................................................................................................................

Số chứng minh nhân dân (Thẻ căn cước công dân):  .................................................

Ngày cấp:  .................................... , nơi cấp:  ..............................................................

Tôi đã nghiên cứu kỹ các quy định về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí

sinh hoạt quy định tại Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ quy định chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư

phạm.

Tôi xin được đăng ký thụ hưởng chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh

hoạt đối với sinh viên sư phạm theo chỉ tiêu, thuộc đối tượng giao nhiệm vụ đào tạo giáo

viên năm 2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa:

Tôi xin cam kết thực hiện các nội dung quy định về chính sách bồi hoàn kinh phí hỗ

trợ tại Nghị định.

Trong trường hợp vi phạm các quy định tại khoản 1 Điều 6 của Nghị định, tôi xin

cam kết bồi hoàn số tiền hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt được nhận theo đúng

quy định tại Nghị định và quy định của pháp luật hiện hành./.

Ý KIẾN GIA ĐÌNH …………………., ngày … tháng … năm 2022
NGƯỜI VIẾT CAM KẾT

(Ký và ghi rõ họ tên)

Mẫu 02
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ KHÔNG HƯỞNG CHẾ ĐỘ THEO NGHỊ ĐỊNH 116

Kính gửi:

 - Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

 - Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

Họ và tên ........................................................................................................................

Trúng tuyển vào ngành ……………………. ...................... Khóa .....................................

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

Địa chỉ thường trú: ...............................................................................................................

Số CMND/CCCD: ...............................................................................................................

Ngày cấp: ..................................................... Nơi cấp: .........................................................

...............................................................................................................................................

Tôi đã nghiên cứu kỹ các quy định về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí
sinh hoạt quy định tại Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 09 năm 2020 của
Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên
sư phạm, Căn cứ Quyết định số 3048/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh
Thanh Hóa về việc giao nhiệm vụ đào tạo giáo viên năm 2022 cho trường Đại học Văn hóa,
Thể thao và Du lịch Thanh Hóa và Hướng dẫn số 1891/BGDĐTGDĐH ngày 11/5/2021 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Nghị định 116 như trên.

Tôi đăng ký không thụ hưởng chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, sinh hoạt phí đối
với sinh viên sư phạm và không phải thực hiện cam kết bồi hoàn kinh phí được quy định tại
Điều 6 của Nghị định.

Tôi và gia đình xin đăng ký học ngành sư phạm…………………………………….
theo nguyện vọng cá nhân, tự nộp học phí theo quy định và tự túc sinh hoạt phí.

Thanh Hóa, ngày….. tháng…..năm 20…
      Ý KIẾN GIA ĐÌNH     NGƯỜI VIẾT CAM KẾT

    (Ký và ghi rõ họ tên)

		2022-12-21T10:01:41+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-21T10:11:25+0700

		2022-12-21T10:19:48+0700